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列各项个人所得，免纳个人所得税：（税法第4条） （1）奖

金。省级政府、国务院部委和军队军以上单位，以及外国组

织、国际组织颁发的科学、教育、技术、文化、卫生、体育

、环境保护等方面的奖金； （2）债券利息。国债和国家发

行的金融债券利息； （3）补贴津贴。按照国务院规定发给

的政府特殊津贴和国务院规定免税的补贴、津贴；（细则

第13条） （4）救济性款项。根据国家有关规定，从提留的福

利费或工会经费中支付的个人生活补助费；民政部门支付给

个人的救济金以及抚恤金；（细则第14条） （5）保险赔款。

保险公司支付的保险赔款； （6）转业复员费。军人的转业

费、复员费； （7）安家费、离退休费用。按规定发给干部

、职工的安家费、退职费、退休工资、离休工资、离休生活

补助费； （8）外交人员所得。依照中国有关法律规律规定

应予免税的各国驻华使馆、领事馆的外交代表、领事官司员

和其他人员的所得； （9）协议免税所得。中国政府参加的

国际公约、签订的协议中规定免税的所得； （10）其他所得

。经国务院财政部门批准免税的所得。 2.下列所得，暂免征

个人所得税：（［94］财税字第20号） （1）奖金。个人举报

、协查各种违法、犯罪行为而获得的奖金； （2）手续费。

个人办理代扣代缴税款手续费，按规定取得的扣缴手续费； 

（3）转让房产所得。个人转让自用达5年以上、并且是惟一

的家庭生活用房取得的所得； （4）延期离退休工薪所得。



达到离、退休年龄，但因工作需要，适当延长离退休年龄的

高级专家，其在延长离退休期间的工资、薪金所得，视同离

、退休工资免征个人所得税。 3.外籍个人的下列所得，免征

个人所得税：（［94］财税字第20号） （1）生活费用。外籍

个人以非现金形式或实报实销形式取得的住房补贴、伙食补

贴、搬迁费、洗衣费； （2）出差补贴。外籍个人按合理标

准取得的境内、外出差补贴； （3）其他费用。外籍个人取

得的探亲费、语言培训费、子女教育费等，经审核批准为合

理的部分； （4）股息红利所得。外籍个人从外商投资企业

取得的股息、红利所得。 4.外籍专家工薪所得免税。下列外

籍专家的工资、薪金所得，免征个人所得税：（［94］财税

字第20号） （1）根据世界银行专项贷款协议由世界银行直接

派往中国工作的外国专家； （2）联合国组织直接派往中国

工作的专家； （3）为联合国援助项目来华工作的专家； （4

）援助国派往中国专为该国无偿援助项目工作的专家； （5

）根据两国政府签订的文化交流项目来华2年以内的文教专家

，其工资、薪金所得由该国负担的； （6）根据中国大专院

校国际交流项目来华工作的专家，其工资、薪金所得由该国

负担的； （7）通过民间科研协定来华工作的专家，其工资

、薪金所得由该国机构负担的。 5.农业税缴税项目免税。个

体工商户或个人专营种植业、养殖业、饲养业、捕捞业，其

经营项目属于农业税、农业特产税、牧业税征税范围，并已

纳税的，不再征收个人所得税。（［94］财税字第20号） 6.

股息、红利收入征免税。 对个人从基层供销社、农村信用社

取得的股息、红利收入，是否征收个人所得税，由各省级人

民政府确定，报财政部、国家税务总局备案。（［94］财税



字第20号） 7.非工薪所得免税。下列不属于工薪性质的补贴

、津贴或不属于本人工薪项目的收入，不征收个人所得税：

（国税发［1994］89号） （1）独生子女补贴； （2）托儿补

助费； （3）差旅费津贴、误餐补助； （4）执行公务员工资

制度未纳入基本工资总额的补贴、津贴差额和家庭成员的副

食品补贴。 8.境外支付所得免税。在中国境内无住所，且在

一个纳税年度中在中国境内连续或累计居住不超过90天或在

税收协定规定的期间中在中国境内连续或累计居住不满183天

的个人，其来源于中国境内的所得，由境外雇员支付并且不

由该雇员在中国境内的机构、场所负担的部分，免征个人所

得税。（条例第7条、国税发［1994］148号） 9.境外所得免税

。在中国境内无住所，而在一个纳税年度中在中国境内连续

或累计居住不超过90天，或在税收协定规定的期间内在中国

境内连续或累计居住超过183天但不满1年的个人，其来源于

中国境外的所得，除担任中国境内企业董事或高层管理职务

的个人外，不论是由境内企业和境外企业支付的所得，均免

征个人所得税。（国税发［1994］148号） 10.境外所得免税。

在中国境内无住所，但在境内居住满1年而不超过5年的个人

，其在中国境外的所得，仅对由中国境内企业和个人支付的

部分征收个人所得税，对由中国境外企业和个人支付的境外

所得，免征个人所得税。（条例第6条、国税发［1994］148

号） 11.见义勇为奖免税。对乡镇以上政府或县以上政府主管

部门批准成立的见义勇为基金会或者类似组织，奖励见义勇

为者的奖金或奖品，经主管税务机关批准，免征个人所得税

。（财税字［1995］25号） 12.青苗补偿费免税。对于在征用

土地过程中，单位支付给土地承包人的青苗补偿费收入，暂



免征个人所得税。（国税函［1997］87号） 13.个人股本免税

。股份制企业用资本公积金转增个人股本，不属于股息、红

利所得，不征收个人所得税。（国税发［1997］198号） 14.福

利和体育彩票奖金免税。个人购买社会福利有奖募捐彩票和

体育彩票，一次中奖收入不超过1万元的，免征个人所得税。

超过1万元的，全额征收个人所得税。（国税发［1994］127

号、国税发［1998］12号） 15.转让股票所得免税。对个人转

让上市公司股票的所得，暂免征个人所得税。（财税字

［1998］61号） 16.国债利息和买卖股票价差收入免税。对个

人投资者从证券投资基金分配中获得的国债利息、买卖股票

价差收入，暂不征收个人所得税。（财税字［1998］55号）

17.差价收入免税。对个人投资者从买卖证券投资基金单位获

得的差价收入，暂不征收个人所得税。（财税字［1998］55

号） 18.下岗职工经营所得、劳务报酬所得免税。下岗职工从

事社区居民服务业的经营所得和劳动报酬所得，从事个体经

营自税务登记之日起，从事独立劳务服务的自持下岗证明在

税务机关备案之日起，在2003年底前，3年内免征个人所得税

。（国税发［1999］43号） 19.教育存款利息免税。专项教育

储蓄存款利息，免征利息所得税。（国税发［1999］180号）

20.国外储户存款利息免税。港澳台和国外储户在外资银行特

区分行存款利息，免征个人所得税。 21.股权式奖励免税。科

研机构和高等学校转化科技成果以股份或出资比例等股权形

式，给予科技人员个人的奖励，经主管税务机关审核后，暂

不征收个人所得税。（国税发［1999］125号） 22.出售住房所

得免税。个人出售自有住房并拟在出售现有住房后1年内，按

市场价重新购房的，其出售现有住房应缴的个人所得税，视



其重新购房的价值全部或部分免征个人所得税。重新购房金

额大于或等于原住房销售额的，全部退还纳税保证金，免征

个人所得税；购房金额小于原住房销售额的，按所占比例退

还纳税保证金，余额作为个人所得税缴入国库。（财税字

［1999］278号） 23.公积金和保险金免税。企业和个人按规定

比例提取并缴付的住房公积金、医疗保险金、基本养老保险

金和失业保险基金，免征个人所得税和利息所得税。（财税

字［1999］267号） 24.股权资产缓税。对职工个人以股份制形

式取得的拥有所有权的企业量化资产，暂缓征个人所得税。

（国税发［2000］60号） 25.安置收入免税。国有企业职工因

企业破产，从破产企业取得的一次性安置收入，免征个人所

得税。（国税发［2000］77号、财税［2001］157号） 26.补偿

收入免税。国有企业职工与企业解除劳动合同，取得的一次

性补偿收入，在当地上年企业职工年平均工资3倍数额内的，

免征个人所得税。具体免征标准，由省级地税局确定。（国

税发［2000］77号） 27.失业保险金免税。具备《失业保险条

例》规定条件的失业人员，领取的失业保险金，免征个人所

得税。（国税发［2000］83号） 28.随军家属经营所得免税。

从2000年1月1日起，对从事个体经营的随军家属，自领取税

务登记证之日起，3年内免征个人所得税。（财税［2000］84

号） 29.无赔款优待收入免税。对于个人自己缴纳有关商业保

险费而取得的无赔款优待收入（保险费全部返还个人的保险

除外），不作为个人应税所得，不征收个人所得税。 30.扣缴

利息税手续费免税。储蓄机构内从事代扣代缴工作的办税人

员取得的扣缴利息税手续费所得，免征个人所得税。（国税

发［2001］31号） 31.科技创新奖励免税。对在教育部和香港



凯旋基金会主办的"明天小小科学家"活动中，学生个人取得

的科技创新奖金，免征个人所得税。（国税函［2001］692号

、国税函［2002］1087号） 32.外籍个人探亲费免税。对外籍

个人取得的探亲费，每年探亲不超过2次和支付的标准合理的

部分，免征个人所得税。（国税发［1997］54号、国税函

［2001］336号） 33.个人申购和赎回基金单位的差价收入免税

。对个人投资者申购和赎回开放式证券投资基金单位取得的

差价收入，暂不征收个人所得税。（财税［2002］128号） 34.

基金分配收入免税。对投资者（包括个人和机构投资者）从

开放式证券投资基金分配中取得的收入，暂不征收个人所得

税和企业所得税。（财税［2002］128号） 35.农村费改税地区

农业特产所得免税。农村税费改革试点地区停止征收农业特

产税，改为征收农业税后，对个体户或个人取得的农业特产

所得，不再征收个人所得税。（财税［2003］157号） 36.高等

学校教师奖金免税。对教育部组织评选颁发的第一届高等学

校教学名师每人2万元的奖金，免征个人所得税。（国税函

［2003］1294号） 37.下岗失业人员从事个体经营免税。

从2003年1月1日起至2005年底止，对下岗失业人员从事个体经

营（除建筑业、娱乐业以及广告业、桑拿、按摩、网吧、氧

吧外），自领取税务登记证之日起，3年内免征个人所得税。

（财税［2002］208号） 38.奥运会获奖收入免税。对参赛运动

员因奥运会比赛获得的奖金和其他奖赏收入，按现行有关规

定免征个人所得税。（财税［2003］10号） 39.防治"非典"人

员补助收入免税。从2003年1月1日起至疫情解除止，凡承担"

非典"防治任务的传染病医院、综合医院和疾病预防中心、急

救中心等单位中参加"非典"防治工作的第一线医务和防疫工



作者，按有关规定的标准取得的"非典"防治工作特殊临时工

作补助，免征个人所得税。（财税［2003］101号） 40.预防"

非典"物品免税。从2003年1月1日起至疫情解除止，为防止"非

典"扩散，对单位发放给个人的用于预防"非典"的药品、医疗

用品和防护用品等实物（不包括现金），可不计入个人当月

的工资、薪金收入，免征个人所得税。（财税［2003］101号

） 41.出租车司机减免税。从2003年5月1日至2003年9月30日期

间，各省级政府可根据"非典"疫情对出租车汽车司机免征个

人所得税或降低征收定额。（财税［2003］113号） 42.退役士

兵自谋职业免税。从2001年1月1日起至2003年底止，对退役士

官和义务兵，从事税收规定范围的社会居民服务取得的经营

所得和劳务报酬所得，3年内免征个人所得税。（国税发

［2001］11号） 43.转业干部自主择业免税。从2003年5月1日

起，从事个体经营的军队转业干部，自领取税务登记证之日

起，3年内免征个人所得税。（［2001］国转联8号、财税

［2003］26号） 44."非典"期间个体户经营蔬菜免税。在"非典"

期间，北京市个体工商户经营蔬菜所得，免征个人所得税。

具体实施办法和执行日期由北京市政府根据疫情发展决定。

（财税［2003］112号） 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


